

NaturErhvervsstyrelsen
Nyropsgade 30
1780 København V

Att. Policy

Jr. Nr. 14-8050-000010

Udvikling Fyn P/S

Forskerparken 10

5230 Odense M

Tlf. 6375 9500

www.udviklingfyn.dk

Hørings svar vedrørende Udkast til Det danske hav- og fiskeriudviklingsprogram 2014-2020

I Udvikling Fyn har vi med interesse gennemset Udkastet til Det danske hav- og fiskeriudviklingsprogram 2014-2020.

4. juni 2014

Udvikling Fyn har et par enkelte synspunkter, som vi fremsender her.

Fiskeriet, og især kystfiskeriet, har været og er stadig en vigtig del af den fynske selvforståelse. Men sin lange kystlinje og mere end 30 havne og landingspladser kan vore dages forbrugere forvente lokal, friskfanget fisk.

På Fyn kan vi dog nikke genkendende til en række af de udfordringer, som er oplyst i programmets SWOT-analyser. Andelen af fynsk-registrerede erhvervsfartøjer er desværre for nedadgående, og kystfiskeriet med de små både har det vanskeligt.

Værdikædesamarbejder og virksomhedsudvikling

Vi anser tværgående værdikædesamarbejder i klynger for et velegnet værktøj til udvikling. Vi ser derfor gode muligheder i programmets satsning på arbejdet på tværs af værdikæderne, og de forøgede muligheder for innovation gennem samarbejde og netværk.

Vi ser derudover positivt på programmets muligheder for at styrke produktivitet og konkurrenceevne via innovation og virksomhedsudvikling i den enkelte virksomhed.

Generationskifte og kompetenceløft

Understøttelse ifm generationskifte og kompetenceløft anser vi for at være af største vigtighed.

- Fiskeriudviklingsprogrammet har ikke mulighed for direkte at yde finansieringshjælp ifm virksomhedsoverdragelse og nyetablering. Vi ser derfor positivt på, at nyetablerede fiskeres tilgodeses i visse af indsatserne.
- Fiskeriudviklingsprogrammet har heller ikke mulighed for at tilbyde uddannelse. Vi ser derfor positivt på, at kompetenceudvikling kan indgå

Udvikling Fyn er et partnerskab, som ejes af de 5 fynske kommuner Assens, Odense, Faaborg-Midtfyn, Svendborg og Nyborg. Endvidere er Langeland, Nordfyn og Kerteminde kommuner tilknyttede som associerede medlemmer.

Udvikling Fyn samarbejder med virksomheder, organisationer og myndigheder om at skabe vækst på Fyn.

som et understøttende / implementerende element i innovative projekter. Der bør dog være mulighed for yderligere indsatser ifm kompetenceudvikling. I programmet henvises til nationale indsatser og til Socialfondsprogrammet. Vi opfordrer derfor til, at disse muligheder reelt er til stede og er klar til at indgå i en indsats.

Fiskeri Aktionsgrupper (FLAG)

Udvikling Fyn ser også positivt på oprettelsen af lokale fiskeri aktionsgrupper. Vi mener at aktionsgrupperne i den foregående periode har bidraget til en bred udvikling i lokalområderne.

Erhvervsprojekter i FLAG

Vi ser gerne i den kommende periode, at der fokuseres yderligere på arbejdet med udviklingen af fiskerierhvervet i samspil med lokalområderne og det øvrige fødevarerhverv.

Almennyttige og rammeskabende projekter i FLAG

Vi ser gode muligheder for udvikling af kystturisme, lystfiskerturisme og havnefaciliteter ifm de lokale aktionsgruppers arbejde. Ligesom vi ser gode muligheder for udvikling af autentiske havnemiljøer og oplevelsesbaseret fødevarerudvikling. Netop den lokale og fynske tilgang vil være med til at forankre projekterne.

Kriterier for udvælgelse af fiskeriområder

Kriterierne for udvælgelse tager udgangspunkt i antal beskæftigede i fiskeri og akvakultur. Vi gør opmærksom på, at Faaborg Havn trods få beskæftigede i sektoren er landingsplads for de små både i den nærmeste del af Østersøen.

Med venlig hilsen



Ide Seidelin
Konsulent
Udvikling Fyn